
 
 
CONSILIUL LOCAL POIENARII DE MUSCEL                            
JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                    

 

 

 

 
 

 
HOTĂRÂREA NR . 15/17.12.2024  

privind propunerea de scoatere definitivă din  circuitul agricol  a suprafeței de 10.000 mp. 
pășune  aflată în domeniul public al comunei Poienarii de Muscel ,teren situat în extravilanul comunei 

Poienarii de Muscel ,județul Argeș ,în punctul “Izlaz Groșani ”nr.cadastral 81765 ,Cartea funciară nr. 81765 
Poienarii de Muscel  pentru realizarea obiectivului de investiție : ,, Infiintare capacităti de producere energie 

din surse regenerabile de energie pentru consum propriu in Comuna Poienarii de Muscel  ,Judetul Arges” 
 
 
 Consiliul Local Poienarii de Muscel întrunit în şedinţă ordinară ; 

Având în vedere: 
- referatul de aprobare al primarului comunei Poienarii de Muscel înregistrat cu  nr.5588/05.12.2024 ; 
- raportul de specialitate  nr.5656/10.12.2024  întocmit de secretarul general al  comunei ; 
- H.C.L.  nr.67/20.12.2023 privind aprobarea depunerii proiectului ,, Infiintare capacităti de 

producere energie din surse regenerabile de energie pentru consum propriu in Comuna Poienarii de Muscel, 

Judetul Arges” și a bugetului aferent ; 
- H.C.L.  nr.68/20.12.2023 privind aprobarea  Studiului de Fezabilitate pentru obiectivul de investiții  

,, Infiintare capacităti de producere energie din surse regenerabile de energie pentru consum propriu in 

Comuna Poienarii de Muscel, Judetul Arges” ; 
- prevederile art.5 alin.(3),lit.a și g și art.5^1 alin.(1),lit.a din O.U.G. nr. 34/2013 privind organizarea 

,administrarea și exploatarea pajiștilor permanente și pentru modificarea și completarea Legii fondului 
funciar nr.18/1991 ,cu modificările și completările ulterioare ;  

- prevederile art.92 alin.(2),lit.d  din Legea fondului funciar nr.18/1991 ,cu modificările și 
completările ulterioare ;  
 - dispozițiile Ordinului ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 83/2018 pentru aprobarea 
Procedurii privind scoaterea definitivă sau temporară din circuitul agricol a terenurilor situate în extravilanul 
localităților ; 

- avizele favorabile ale  comisiilor  de specialitate ; 
- art. 129 alin.(2) lit.b) și alin. (4) lit. d) din Ordonanta de Urgenta  Guvernului nr.57/2019 privind   

Codul Administrativ; 
În  temeiul   art.139  ,alin.(1) ,alin.(3) lit.g și  art.196 alin.(1) din O.U.G. nr. 57/2019  privind 

Codul administrativ:  
 

HOTĂRĂȘTE 
 

 
   

Art.1.  (1 ) Se declară  de utilitate publică și de interes local  obiectivul de investiție  ,, Infiintare 

capacităti de producere energie din surse regenerabile de energie pentru consum propriu in Comuna 

Poienarii de Muscel  ,Judetul Arges” 
(2 ) Se dă  acordul pentru scoaterea definitivă din  circuitul agricol  a suprafeței de 10.000 mp. 

pășune  aflată în domeniul public al comunei Poienarii de Muscel ,teren situat în extravilanul comunei 
Poienarii de Muscel ,județul Argeș ,în punctul “Izlaz Groșani ”nr.cadastral 81765 ,Cartea funciară nr. 81765 



Poienarii de Muscel  pentru realizarea obiectivului de investiție : ,, Infiintare capacităti de producere energie 

din surse regenerabile de energie pentru consum propriu in Comuna Poienarii de Muscel  ,Judetul Arges”. 
 

 
Art. 2 Se propune  scoaterea definitivă din  circuitul agricol  a suprafeței de 10.000 mp. pășune  

aflată în domeniul public al comunei Poienarii de Muscel ,teren situat în extravilanul comunei Poienarii de 
Muscel ,județul Argeș ,în punctul “Izlaz Groșani ”nr.cadastral 81765 ,Cartea funciară nr. 81765 Poienarii de 
Muscel  pentru realizarea obiectivului de investiție : ,, Infiintare capacităti de producere energie din surse 

regenerabile de energie pentru consum propriu in Comuna Poienarii de Muscel  ,Judetul Arges”. 

 

Art.3 Se solicită  schimbarea categoriei de folosință a terenului menționat la art.2 din teren 
agricol ,categoria de folosință pășune în teren curți-construcții . 

 
Art.4 Se împuternicește  domnul Banzea Ion , Primarul Comunei Poienarii de Muscel , Județul 

Argeș să semneze ,în numele și pentru Comuna Poienarii de Muscel  toate documentele necesare pentru 
scoaterea definitivă din  circuitul agricol  a suprafeței de 10.000 mp. pășune  aflată în domeniul public al 
comunei Poienarii de Muscel ,teren situat în extravilanul comunei Poienarii de Muscel ,județul Argeș ,în 
punctul “Izlaz Groșani ”nr.cadastral 81765 ,Cartea funciară nr. 81765 Poienarii de Muscel . 

 
Art.5 Se aprobă  achitarea din bugetul local al comunei Poienarii de Muscel  a taxelor necesare 

pentru scoaterea definitivă din  circuitul agricol  a suprafeței de 10.000 mp. pășune  aflată în domeniul public 
al comunei Poienarii de Muscel ,teren situat în extravilanul comunei Poienarii de Muscel ,județul Argeș ,în 
punctul “Izlaz Groșani ”nr.cadastral 81765 ,Cartea funciară nr. 81765 Poienarii de Muscel  . 
 

Art. 6. Cu ducerea  la îndeplinirea prezentei  hotărâri se împuternicește   dl. primar Banzea Ion  

Art. 7   Prezenta hotărâre va fi înaintată factorilor interesati, primarului comunei Poienarii de 
Muscel, Instituţiei Prefectului- Judeţul Argeş, în vederea exercitării controlului de legalitate și va fi adusă la 
cunoştinţă publică prin afișare pe pagina de internet a primăriei Poienarii de Muscel prin  grija secretarului 
general al comunei Poienarii de Muscel.      

              
 

 
  Dată astăzi  : 17.12.2024 
 

  
  Preşedinte de şedinţă                Contrasemnează 
    Alerguș Adrian                                                                    Secretar general 
                Boboc Remus Eduard 
 
 Nr.consilieri prezenţi : 13 
 Nr. Voturi  -   pentru  : 13 

- împotrivă : 0 
- abțineri:0 


